Secundum etiam ex iuri ratione secluso stilo procedit, nempe dicta verba priorem clausulam, cuius specialis & ad verbū expeditio requirunt, omnino tollere, si in lego, canonice, vel constitutione exprimatur: sic enim procedunt iura, que modo citauimus, & fatentur Ang. Alex. & Iaf. in l. 1. & §. quæ. §. quæsum. ifi qui cant. & ex his priorem sententiam approbat Fel. in d. cap. nonnulli. num. 5. & in d.c. acc. de c. de c. dec. 16. & conf. 27. 3. iaf. Andr. Tiraquel. Rebus. quos superius adduximus, si quo video Doctores omnes conseruent, sic & idem erit, si in secundo rescripto aut prouilegio principis predicta verbamotu proprio apponantur, vt fatentur Fel. in d.c. accedentes. Dec. in d. dicit lucis. Cald. conf. 1. 1. de prim. Rom. conf. 327. Ang. in d. 6. quæsum. in fin. vbi Alex. & Iaf. & Felin. in d.c. de c. 1. de de c. de rescripto. Ripa in c. 1. de rescripto. Soc. conf. 3. vol. 3. col. 4.

Tertium ad disputationes dicuntur recedit, & tamē iuris ratione examinata, verius esse arbitror in prouilegio secundum aut rescripto ad petitionem aliquis concepit non sufficiere præstatum clausulam, vt tollantur priora, & ita specialia verbaderogatoria in quo sequor priorem in illa sententia, quam ex Calder. & aliis auctoribus restituti tamet refragetur hi, qui posteriore opinionem frequentius sequuntur, eamque in hoc ipso calu procedere existimant.

Quartum nostræ quæstionis propriis accedit. Nam hec verba, non obstante quacunque alia disputatione, cuius ad verbū esset mentio facienda, eam exprimere cœlentes, quoniam prior res actum iuramento firmatus, ex gl. in d.s. non decessat. ad iurisficius, qui ad eam notarium in hac ipsa quæstione: nisi reuocatio prioris actus fiat per legem aut constitutio nem, vel addatur in reuocatio clausula, *modis propriis*, vt non tangat iaf. in l. 1. C. contra in re vii. pub. col. & Fel. in c. consti. tuat. 3. de rescripto. bitamen loquuntur in generali clausula, non obstantibus autem in illa, qua expresta finguntur ea, quæ in specie exprimenda forent. Vnde iaf. in d. 1. fin. finit iuramentum per eam tolli, & aperte nota Socin. conf. 156. vol. 2. ad. 2. t. qui nullis opinionis iationem confluit, & deducit ab illa sententia, quam in praxi & viu receptam esse diximus, & communione fecimus, & ideo, quæ in ea dicta sunt ad derogandum iuramento, erunt prædicta: atque ex his latissimi potest dubitatur, que proposita fuit circa derogationem primi testamenti.

Quinto, ea quæ diximus, intellegenda sunt in principe, qui potest iupplere illam specialiem, & mentionem in abru, requiri, ut fingere eam faciam fuisc. iuramento vero contratum gerens non potest fingere exprestum fuisc. id quod ex legi nominationt enim exprimentum, tex. admodum fingit in q. ad agendum de procur. in 6. 1. ed. & si quis. §. quæsum. ifi quis vbi Angel. Alex. & Iaf. 2. art. hoc ipsum notant iaf. in conf. 17. vol. 3. col. 1. Alex. Iñiguez. 1. coll. de verb. vbi Tiraquel. & Rebus. paulo ante citati: quorum opinio in testamento non procedit circa verba derogatoria, ex eo, quod corrum mentio principaliter ex hominis non legis dispositione requiriatur. Atque de his fatis.

Tertio ex principali conclusione deducitur, testamentum primum, cui iuramentum accessit, non tolliper secundum item iuratum, nisi prius, eo modo quem diximus, mentis fiat, quando per reuocationem primi tendit testator ad perire crimen, quod probatur. Non enim est presumendum, que quam velle mortale crimen committere, nisi eidenter hoc confiterit, *l. auctor. s. profeso.* maxime in actu, qui prope mortem fit, *l. auctor. s. ibi gl. verb. tam grane, de presumpt.* Vnde cum reuocari prioris voluntatis confitatio presumpta vel eidenter testantis intentione, dicendum est, non videri primum testamentum sublatum per secundum in causis, quibus ex hac reuocatione testator periret, nisi id appareat manifeste.

Quarto conatur ex eadem assertione, primum testamentum habens clausulam derogatoriæ specialem, non censeri per secundum sublatum, etiam si secundo fiat mentio specialis derogatoriæ clausula, si testator in primo dixerit, velle primum illud testamentum reuocari non posse, aut iritum minime censeri per secundum, etiam in eo specialiter primo derogatoriæ enim nec esset, non tantum prioris clausula derogatoriæ reuocationem adscribere, sed & addere derogationem secundum clausulæ, vel uberrima verba, ex quibus manifestum sit, testatorum a priori voluntate discessisse, cuis illationis sit exemplum primi testamenti. Et voleo nunc hoc testatum firmum ac perpetuum esse, nec censeri reuocari per aliud, quod fecero, testamentum, nili in eo adverbium scriptum, ut Angelica falatatio, etiam nominati huius primum voluntatis meminero. Oportet enim ad huc verba derogatoriæ tollenda, in secundo mentionem facere huius derogationis in hunc modum: *Non obstante quacunque alio testamento per me facto, quacunque verba derogatoria habeant quacunque verborum forma concepta.* Nam per illa verba, quacunque verba derogatoria habeant, tollitur prima clausula derogatoriæ, & per frequentia reuocatur secunda, vt animaduerterit Paul. *Catr. in conf. 3.2. col. 1.* Anton. *Rub. conf. 24. col. 2. pr. ex fin.* Sic ergo erit intelligendum Bart. in d. l. *fin. 2. q. 1. in principio testamenti. col. 3. & 4. dicens, testamentum primum habens derogatoriæ clausulam, & derogationis futuri testamenti reuocationem, tolli per secundum, in quo sit specialiter prioris derogationis.*

Hinc ⁴ scribit Paul. *In auth. hoc inter liberos. C. de testam.* Primum testamentum fadum inter liberos, adiecta speciali clausula derogatoriæ, non tolli per secundum, in quo dictum fit, *non obstante alio quacunque testamento, etiam inter liberos fadus;* nisi additum sit, etiam si in eo rite clausula derogatoriæ, quia duplex derogatio tolli debet specialiter. Nec farciri reuocari derogationem, quae ex liberorum privilegio infurgit, nisi alia lecunda tollatur, idem notat Curt. iun. *conf. 1.89. column. 3. & cib communis opus,* auctore Rubeo, *d. conf. 1.4. column. 3.* qui ex hoc illud considerat, testamentum habens iuramentum, & clausulam derogatoriæ specialem, non tolli per secundum, in quo iuramentum mentio nisi, & in eo prior clausula derogatoria expressim retractetur, quod etiam Fulgos. annotat *conf. 39. c. 2. d.* hoc dubitationem expendens.

Quinto ex premisili apparat, voluntate testantis perpendi, primum testamentum quamcumque specialem derogationem habens per secundum reuocari, in quo generalis tantum mentio primi fiat, si post primum testamentum orta sit inimicitia inter testatorum & heredem in primo testamento nominatum, *l. 3. s. non clausulam, ex parte, iuncta gl. s. de adam Leg. at 1.5. cum Cornelius fidei s. nota in specie Bal. in d. l. *autem Soc. d. 5. legatis col. fin.* Gul. Bened. in d. *Raymon. verb. testamento. 2. num. 20.* eleganter Mari. Soc. *conf. 16.2. vol. 2. col. 6.* Barth. Soc. *conf. 2. 3. vol. 3. col. 3.* idem dicens, in quaquo: alia causa post primum testamentum contingit, ex qua mutatio prioris voluntatis primum possit, quod explicant late Paul. *Paril. conf. 1. o. vol. 3. ab. 21.* Socin. iun. *conf. 1.2. num. 2. vol. 1.* atque erit hoc arbitrio iudicis relinquendū, vt Barth. Soc. exifiat in d. g. u. *legatis.* Ceterum & hanc in re aduentum est, nam haec quinta illatio verebitur, quando inimicitia orta fuerit, culpa hereditum, quod si culpe testatoris sequuta fuerit, non erit locus huic presumptioni, ex Bart. *l. 1. cib. Abolit. g. 1. ff. de his, qui, re indi, que sequuntur Rom. *fin. 196.* Hippol. in *l. 1. g. præterita. num. 59. ff. de quaest. in g. cum aqua student. lega.* Thom. Gram. *rot. 10. num. 19. q. 10.* tamen discedunt lat. *l. 1. libellum. C. de fin. 1. sc. 1. & in liberdatis. 2. c. 1. de fin. 1. qd. Kipa. in l. 1. v. C. de reuoc. donat. q. 45.* Iordan. Lupi in *rob. de don. 6. 7. ab. 27.* idem Iordan. Lupi in *rob. 6. 70. num. 9.* rufius idem Ripa. in c. 2. de fin. *bu. 14.* Gerard.**

fin. 4. Ioan. ab Amic. *conf. 4.* quibus accedo ob presumptum testatoris voluntatem, que locum sibi vindicar, inimicitia eius etiam culpa sequuta: quod probat text. *in l. 4. ff. de adam. lega. verb. panusserit.* Etiam si Bart. opinio a multis recepta fuerit, quorum memini diligenter Cattellianus *Carta in memorialis in dilectione, inimicitia. ver. secunda dubitatio.* Qui sorori propriæ patrocinatus, eam sequitur, affuerans communis nomen eis.

Sexto deducitur ex presumpta voluntate mutandi primum testamentum non inutilis affectio, qui profitemur primum testamentum habens specialem clausulam dero-
gatoriæ, per secundum inter liberos factum, mutatum pe-
nituit centeri, non facta prioris clausule speciali mente, gl. iuncta in auth. de testam. imperf. §. & siquidem vers. perfetta, in fin. quam dicit singul. *Iaf. in d. §. in legatis. l. 1. lib. col. pn.* & idem notauit Bal. in *ad. 2. hoc inter liberos. C. de testam.* quam frequen-
tius Doct. ibi, *in d. §. in legatis, sequitur, & Gulielm. Bened.* in *d. verb. testamenti. 2. num. 20.1.1. in l. f. n. 1. f. n. 7. al. C. ced. tit. Socin. iun. *conf. 1.2. q. 4. num. 31.* quorum opinio probari videntur in *d. a. subent. hoc inter liberos, cui conuenit regia. l. 8. tii. 1. pari. 6. vbi statutum, primum testamentum inter liberos factum, habere ad frequentia testamenta clausulam specialem derogatoriæ: quod tandem locum habet, quando in fe-
quenti testamento instituuntur extranci, fecis vero, si idem testamentum folium liberos testantur heredes habeat: tunc enim dato pari fauore in vitroce testamento, posteriori standem erit, gl. *fin. in auth. de testam. imperf. in prim. & §. & pag. ad. 6. verb. testam.* quam Bald. Salic. & Communiter Doctor, sequuntur in *d. a. y. hoc inter liberos. Alex. conf. 1.12. vol. 1. col. 7.* Rom. *conf. 179. col. 6.* Crot. *in c. 1. col. 8. de confus.* in *d. 6. dicens, hanc spacioverit esse communem, licet dubitet ibi Ludovic. Gomez. numer. 171. candem opinionem, quam communem esse diximus, probat & explicat Soc. iun. *d. conf. 1.2. num. 33. & conf. 1.27. num. 10.3. vol. 1.* & Roman. *conf. 385.* Verum dicitur *de dictio auth. hoc inter liberos.* ita fauorabilis est, vt procedat, etiam si testamentum inter liberos sit factum per nupcianationem coram duobus testibus, *Iaf. conf. 1.2. 3.2. vol. Rom. conf. 179. col. 6. Crot. in d. 1. cib. 9.* Doct. communiter in *d. a. subent. hoc inter liberos.* vbi hanc esse communem, fatetur Angel. Alex. & Iaf. idem post eos afferit expresse Gulielm. Bened. in *d. verb. testam. numer. 2. num. 2.0.2. Barb. conf. 2. vol. 1. col. 2.* quam conclusionem probare videtur glo. *in d. verb. perfetta.* in *auth. de testam. imperf.* quoniam contrarium aferant Ang. & Barb. in dictis locis, qui omnes tractant *d. a. subent. hoc inter liberos.* intellectu & Decius *conf. 1.6. 264.* Igitur si testamentum factum inter liberos conferatur habere specialem frequentia testamento derogationem, eadem ratione idem erit dicendum in testamento secundo inter liberos condito, vel derogationem specialem habeat coniunctum precedentis testamentum.***

Hanc vero opinionem improbat Socin. *conf. 163. vol. 1.* *penit. 4. Barth. Soc. in d. §. in legatis. col. pess.* Alex. *conf. 1.6. vol. 2.* An-
ton. *Rub. conf. 2.4.* non enim secundum eos sequitur, testamen-
tum inter liberos habere derogationem precedentium te-
stamentorum, eo quod frequentia derogationem ex lege
habeat. Item derogatio, que fauore liberorum conceditur,
non efficiat, vt illa, que ex clausula speciali derogatoriæ
infurgit, cum huc expressa, illa tacita, *fin. in prim. ff. de leg. 2.* Sat etenim est ad cuitandam priorem derogationem
dicere, *non obstante quacunque testamento etiam factum inter liberos.* At in derogatione expressa removenda, oportet ut illis verbis,
non obstante etiam clausula derogatoria in primo testame-
nto expresa; sicut frequentissime Doct. fatentur.

Præterea *d. a. subent. hoc inter liberos.* exorbitans est, & ideo re-
stringi potius debet, quam extendi. His ergo rationibus ab ea
sententia, que communis consenserit recipitur, Socin. & ceteri
descenderunt.

Sed adhuc communis opinio vorior appetit, ex presumpta testatoris voluntate, que in hoc semper est consideranda. Nec in contrarium adiuncta procedunt, si voluntas testatoris attendenda est: nam ex ea Doctorum opinio compre-
batur, acque *l. fin. ff. de leg. 2.* non loquitur in clausula derogatoriæ legis, qualis est ita, & iuramenti, siquidem à lege ha-
derogationes sunt confitentes. Alia etiam ratio celat, *qui ita expressa est illa derrogatio; non obstante quacunque testamento factum inter liberos, vel invenientis religione adhibita:* si-
cuit illa; *non obstante quacunque testamento & clausula derogatoriæ in eo expresa.* Et testamentum primum factum inter liberos cum derogatione speciali, non potest tolli per secun-
dum.

dum, in quo fiat mentio testamēti huius factū inter liberos, nisi etiam tollatur expressa prior derogatio, hoc procedit, quia est illuc derogatio duplex, non ex eo, quod sit fortior derogatoria homini, quam derogatoria à lege, saevo filiorum, & ex presumpta mente testantur inducita.

Septimo, eadem ratione existimant quidam, testamentū primum, & habens speciem clausulā derogatoriarū, colli per secundum ad pias causas factū, etiam in eo prime derogationis specialis mentio non fiat, quod confirmat Oldrad. conf. 129. expreflit Socin. conf. 22. 9. vol. 2. col. fin. Alexa. conf. 103. volum. 4. Inf. in d. authen. doc. inter lib. 1. col. quibus accedit, quod testamentum inter liberos, & ob piā causā, aequalia in iure censemur, et aliam in i. i. isto tñ. iuncta l. h. c. consilium. §. ex imperf. C. ead. Eptius illa ratio presumptam voluntatis mutandū primū testamentū hanc sementientū defendit, licet dubitauerit in hoc loan. Crot. in d. c. 1. de const. in 6. col. 9. & contrarium afferat Anton. Rub. conf. 24.

Ostau idem ius erit, si in testamento secundo instituuntur heres aliquis valde dilectus testator, nam per hoc tolletur prima clausula specialis derogatoria, etiam in secundo testamēto huius specialis derogationis mentio non fiat, quod nocat Rom. ead. 179. 10. gen. dum alleg. glof. sing. in i. in testamento. s. de iude. cor. liber. & quantum hoc displicat Iason in Lxx. dubium. C. de testam. in fin. & Gulielm. Benedict. in verb. testamentum. 2. num. 21. Defendi tamēt iure potest, pensata testantis voluntate, ex prædicta coniectura, que maximam amicitiam aut dilectionem requirit erga heredem in secundo testamento nominatum, quod index prudenter arbitratur, secundum Thom. Gramm. deci. 62. num. 27.

67 Non non erit his diffimile, testamentum & primū habens speciem derogationem, minime tolli per secundū, in pro prioris derogationis sufficiens mentio non fiat, etiam si post primū testamentum decennium fit elapsum, Aret. & Ias. in d. sanciu. C. ead. Guliel. Benedic. in verb. testamentum. 2. num. 20. Anton. Rub. conf. 24. quasi non presumatur mutata derogatio prima ex decenniū transcurſu; quod probari potest in d. sanciu. vbi non censemur ex solo transcurſu decenniū mutatum primū testamentum. Ruris ex eadem lege quibulfam contraria sententia placuit, dum ibi probatur, primū testamentum solēne tolli per secundū minus solēne factū post decennium à primōtestamento. Ex quo Bald. Fulg. Paul. & cateri in d. sanciu. notant, primū testamentum habens clausulā derogatoriam, ipse clausulā tolli per secundū, in quo mentio specialis primi non fit facta, si id testamento post decennium a primo conditū fuerit. Idem nota Soc. in d. s. in legati. fin. col. quod est memorī commandandū propter Baldi autoritatem, secundū Cor. in d. sanciu. Bald. etiam fequitur Alex. conf. 103. vol. 4. colum. 2. & Paul. Parisi. dicens hanc sententiam communem esse, conf. 10. vol. 3. col. 3. ex eaitem ratione, quod testator post longum tempus immemor præsumatur prioris derogationis. I. peregr. g. de aquar. p. 7. quare ego mallem primā opinionem sequi, quia si memor est testator pri-
ma derogationis, tamen secundū testamentum minime faciliter. Nec virget ex aduersio d. sanciu. cum ibi euidenter confit voluntas mutandū primū testamentum. Nam etiā mens nō debet ferire verbis, sed verba menti, atque ideo testator vius verbis derogatoriis, nō tenetur nec cogatur ob ea verba voluntatem non mutare; tamen dubio proculibz his verbis vlt. eff. vterio rem aīa profiteat, ac pro-
testetur, nō lea confitunt pīas facili dicēdere: fed ēū maturo deliberato quō consilio, non obstante priori vo-
luntate, ab ea manifelis argumentis dislētere ac contraria flatus deacreuerit. Deniq; hanc est arbitrio propria
rationem eius obtestationis, que ex derrogatoria clausulā adnotari potest. Quia in re & illud obseruantur erit, & in simili que fieri. Numquid, si prius testamento estet iuramento, quo testator promisit illud non renouare, infirmati, per posterius a testatore ipso, qui prioris iurati fit immo-
rū, simpliciter factū, censemēt debeat omnino recusificū.]